
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   del  06-03-2019

Oggetto: FESTIVAL DI SAN PATRIZIO 2019. ATTO DI INDIRIZZO ED APPROVAZIONE
DEL PROGRAMMA DEI FESTEGGIAMENTI.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di marzo, alle ore
13:00, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
ALESSANDRA SECONDARI.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che il 17 marzo di ogni anno ricorre la festività di San Patrizio,
Patrono della Città di Treia, nonché patrono d’Irlanda e che si tratta di una ricorrenza cui
la cittadinanza treiese è profondamente legata, poiché costituisce un appuntamento di
grande significato religioso e di particolare rilevanza civile;

CONSIDERATO che la festa del Patrono, dopo la lunga stagione di gravissimi
eventi sismici che hanno segnato profondamente il patrimonio materiale ed immateriale
della Città e gli animi della popolazione, assume anche un elevato valore simbolico,
poiché, oltre a segnare il passaggio dal periodo invernale alla stagione primaverile, è
anche emblema di rinascita;

RITENUTO, pertanto, di dover cogliere l’opportunità dei festeggiamenti in onore
del santo Patrono per favorire occasioni di aggregazione per la popolazione e di dover
articolare i diversi eventi nell’arco temporale compreso fra venerdì 15 marzo e domenica
17 marzo;

DATO ATTO che il programma dei festeggiamenti include, tradizionalmente,
accanto alle cerimonie religiose del 17 marzo, in occasione delle quali è prevista la
partecipazione delle autorità comunali, accompagnate dal gonfalone, anche un nutrito
programma di manifestazioni civili, con una particolare attenzione alle tematiche legate
all’ambiente, al territorio ed alle tipicità locali;

CONSIDERATO che, a seguito di valutazione delle varie possibilità e proposte,
si ritiene opportuno inserire, nell’ambito dei festeggiamenti, le seguenti iniziative:

Allestimento dei “Giardini di marzo”, con spazi del Centro storico ornati di-
arredo verde e floreale per tutta la durata della manifestazione;
Musical “La buona novella” - Omaggio a Fabrizio de Andrè, a cura del CTG-
ValMusone;
Concerto “Galà Operetta” – a cura della Compagnia italiana di Operette. Un-
insieme delle più belle arie delle operette di maggior fama e delle scene più
divertenti tratte dalle migliori opere della “piccola lirica”;
Tradizionale Fiera di San Patrizio;-
“Gusti d’autore - Arte e sapori della Terra delle armonie”, manifestazione-
realizzata in collaborazione con l’Associazione Pro Treia e che ha ottenuto il
marchio “Momenti del Gusto” della provincia di Macerata;
Spettacolo folcloristico per le vie della Città;-

RITENUTO opportuno affidare l’organizzazione di una parte delle
manifestazioni previste nell’ampio programma di festeggiamenti all’Associazione Pro
Treia che, in virtù delle finalità istituzionali volte alla promozione ed alla valorizzazione
del territorio treiese, può collaborare proficuamente con il Comune, provvedendo alla
realizzazione logistica e tecnica di alcuni eventi, fra cui l’iniziativa “Gusti d’Autore”,
per la quale si prevede la partecipazione di numerosi espositori di prodotti agroalimentari
di qualità delle zone terremotate, affiancandosi alle iniziative curate direttamente dalla
struttura amministrativa di questo Ente;

ATTESO che la manifestazione “Gusti d’Autore”, in programma domenica 17
marzo, coincide con la tradizionale Fiera di San Patrizio, per cui è necessario prevedere
la più ampia fruibilità degli spazi, al fine della migliore riuscita di entrambe le iniziative,
prevedendo, per l’allestimento delle bancarelle degli espositori di prodotti

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 36 del 06-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

agroalimentari, l’utilizzo del Mercato Coperto o gli spazi destinati al commercio su area
pubblica che rimanessero liberi e fruibili;

RAVVISATA, inoltre, la necessità di procedere ad una comunicazione capillare
degli eventi sia mediante i canali tradizionali (affissione di manifesti e distribuzione di
locandine) sia attraverso i canali multimediali (sito internet del Comune, pagine FB,
organi di stampa, ecc.) onde raggiungere non solo la cittadinanza treiese, ma anche la
popolazione circostante, al fine di promuovere la massima partecipazione agli eventi in
programma ed incrementare l’afflusso di turisti;

RITENUTO dover mettere a disposizione il Teatro comunale, il Mercato Coperto
ed altre strutture comunali che si reputeranno necessarie per la ottimale riuscita delle
varie manifestazioni;

RITENUTO, infine, necessario formulare atto di indirizzo al Funzionario
responsabile del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi
Demografici”, al Funzionario responsabile del III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente –
Servizi Tecnici e Manutentivi” e al Funzionario responsabile del V Settore “Polizia
Locale – Commercio – SUAP”, ai fini della adozione di tutti gli atti necessari alla buona
riuscita della manifestazione, che richiede il massimo supporto amministrativo, tecnico e
logistico, per la migliore realizzazione degli eventi, fra cui:
utilizzo degli spazi di proprietà comunale sia all’aperto sia al coperto per gli-
allestimenti floro-vivaistici e per le altre iniziative che prevedano stand espositivi e
manifestazioni di vario genere;
realizzazione di materiale pubblicitario (manifesti, locandine, ecc.) e promozione-
attraverso organi di stampa, sito istituzionale dell’Ente e social network;
invio di corrispondenza e distribuzione di materiale divulgativo;-
eventuale allestimento di infrastrutture, operazioni tecnico-logistiche che implichino-
il trasferimento di materiali e beni necessari alla realizzazione degli eventi stessi e
ogni altra operazione materiale atta a garantire l’ottimale svolgimento della
manifestazione;
massima collaborazione nell’emissione delle ordinanze di limitazione del traffico e-
della sosta dei veicoli e nell’apposizione della relativa segnaletica;

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE il programma delle manifestazioni in onore di San Patrizio come2.
descritto in premessa ed allegato al presente atto;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed3.
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” il compito di provvedere, con
appositi atti, all’adozione dei provvedimenti necessari per la realizzazione degli
eventi sopraelencati, con il coinvolgimento dell’Associazione Pro Treia, utilizzando
l’intero importo, pari ad € 2.000,00, previsto nel capitolo 110816 del bilancio 2019
“Spese per Festa del Patrono” ed attingendo dal capitolo 180518 “Spese per
iniziative ed eventi per la valorizzazione del centro storico”, una somma non
superiore ad € 2.000,00;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 36 del 06-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo4.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di procedere
all’adozione degli atti necessari per la realizzazione dell’evento.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 36 del 06-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE il programma delle manifestazioni in onore di San Patrizio come2.
descritto in premessa ed allegato al presente atto;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed3.
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” il compito di provvedere, con
appositi atti, all’adozione dei provvedimenti necessari per la realizzazione degli
eventi sopraelencati, con il coinvolgimento dell’Associazione Pro Treia, utilizzando
l’intero importo, pari ad € 2.000,00, previsto nel capitolo 110816 del bilancio 2019
“Spese per Festa del Patrono” e attingendo dal capitolo 180518 “Spese per
iniziative ed eventi per la valorizzazione del centro storico”, una somma non
superiore ad € 2.000,00;

di TRASMETTERE il presente atto, oltre che al Funzionario responsabile del I4.
Settore, anche al Funzionario responsabile del III Settore “Lavori Pubblici –
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” e al Funzionario responsabile del V
Settore “Polizia Locale – Commercio – SUAP”, i quali, ciascuno per gli

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 36 del 06-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

adempimenti di rispettiva competenza, collaboreranno con il Responsabile del I
Settore per l’organizzazione e la realizzazione degli eventi suddetti.

Successivamente il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza di
motivi d’urgenza, stante la necessità di predisporre quanto necessario per la realizzazione
dell’evento;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 36 del 06-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 06-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 06-03-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 20-03-2019 al 04-04-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 20-03-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 20-03-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 36 del 06-03-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


